
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 2901

DEL 23/06/2023

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 3365 del 23/06/2023

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE A
RIMBORSO DELLE SPESE PER LA FREQUENZA DI MINORI AI CENTRI ESTIVI PER IL PERIODO GIUGNO –
SETTEMBRE 2023. ART. 42 DECRETO LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Laganà Giovanna

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Richiamato  l’articolo 42, del Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 recante  “Misure urgenti per l’inclusione sociale e
l’accesso al mondo del lavoro”, il quale prevede:

• al comma 1, che “Al fine di sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, è istituito, … un
Fondo con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023, per le attività socio-educative a favore dei minori,
destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati,
finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori”;

• al comma 2, che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro delegato per la famiglia, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato, città ed autonomie
locali, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono stabiliti: a) i criteri di
riparto delle risorse da destinare ai Comuni, ad esclusione di quelli che espressamente manifestano, annualmente, di
non voler avvalersi del finanziamento, …; b) le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziati e
quelle di recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione dell’intervento;

Preso atto che  le risorse destinate al finanziamento delle iniziative da svolgere presso i  centri  estivi,  i  servizi socio
educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa nel Comune di Reggio Calabria saranno determinate dal
Decreto del Ministero per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
entro novanta giorni dalla pubblicazione del suddetto Decreto Legge; 

Ritenuto necessario sostenere le famiglie e facilitare la conciliazione fra vita privata e lavoro, attraverso l’erogazione di
un contributo economico sotto forma di rimborso per la frequenza dei minori di età compresa tra 0 e 17 anni, nel periodo
giugno/settembre 2023,  per almeno due settimane anche non consecutive, ai centri estivi diurni, servizi socioeducativi
territoriali e centri con funzione educativa e ricreativa organizzati sul territorio comunale;

Visti  gli  atti  relativi  all’Avviso pubblico,  che si  allegano al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali,  ed,  in
particolare:

• Schema di Avviso pubblico per l’erogazione di un contributo economico sotto forma di rimborso per la frequenza dei
minori di  età compresa tra 0 e 17 anni  ai centri  estivi presenti  sul territorio nel  periodo giugno/settembre 2023 -
Allegato A;
◦ Format di domanda di partecipazione all’Avviso - Allegato A1;

Ritenuto  necessario, per  quanto  sopra  esposto,  approvare  i  sopracitati  atti  relativi  all’Avviso  pubblico  per  il
potenziamento dei centri estivi 2023 oggetto del presente atto;

Visti:
• la deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• l’art. 107 del TUEL approvato con il D. Lgs n. 267/2000;
• gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. Di approvare gli atti relativi alla procedura oggetto del presente atto, che ne costituiscono parte integrante, che si
allegano e si elencano di seguito:

• Schema di Avviso pubblico per l’erogazione di un contributo economico sotto forma di rimborso per la frequenza dei
minori di  età compresa tra 0 e 17 anni  ai centri  estivi presenti  sul territorio nel  periodo giugno/settembre 2023 -
Allegato A;

Pag 2 di 4



• Format di domanda di partecipazione all’Avviso - Allegato A1;

2. Di rinviare ad un successivo provvedimento, l’assunzione dell’accertamento e dello specifico impegno di spesa, in
attesa dell’emanazione del Decreto del Ministero per le pari opportunità e la famiglia di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze di ripartizione delle risorse ai Comuni; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Avv. Francesco Barreca;

4. Di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m. “Principi in materia di trasparenza”
alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

5. Di dare atto che:
• ai sensi dell’art.  6 bis della L. n.241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile altresì
del presente procedimento;

• il presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i contenuti programmatori del DUP 2022/2024 approvato con
deliberazione C.C. n. 53 del 28/7/2022;

• ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147  bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dal  relativo
regolamento comunale sui controlli interni,il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ente; 
• mediante  la  pubblicazione del  presente  atto  nella  sezione “Amministrazione Trasparente”,  si  assolve al  D.Lgs.  n.

33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanna Laganà

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



